УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 65
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

05.12.2017г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б.,
Кулебякина М.В. (присутствовала на 1, 2 вопросах) Саврасов М.Г. (с правом
совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)).

Приглашенные:

	Бушуева О.В.
	- начальник контрольно – правового управления региональной
энергетической комиссии Кемеровской области;

	Гаристов Н.Н.
	- генеральный директор ОАО «АЭЭ»;

	Кулебакин С.В.
	- начальник технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Седашкина Г.С.
	- ведущий консультант отдела ценообразования в электроэнергетике
региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Овчинников А.Г.
	- главный консультант технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Рюмшина М.Н.
	- начальник отдела ценообразования транспортных и социально-значимых услуг региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Очеретинский О.А.
	- заместитель директора филиала по экономике и финансам ПАО «МРСК Сибири»

	Артемов Д.А.
	- заместитель начальника департамента реализации услуг и учета электроэнергии ПАО «МРСК Сибири»

	Тагильцев Б.И.
	- заместитель генерального директора ООО «Кузбасская энергосетевая компания»

	Бадьин В.Н.
	- начальник отдела баланса ООО «Кузбасская энергосетевая компания»

	Харламов А.А.
	- заместитель директора по развитию и реализации сетевых услуг филиала ООО ХК «СДС-Энерго» - «Прокопьевскэнерго»

В адрес генерального директора Союза «Кузбасской торгово–промышленной палаты» было направлено приглашение принять участие в заседании Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области, а также отправлены материалы для ознакомления, явка не обеспечена.

Повестка дня:

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям филиала ПАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС»
энергопринимающих устройств Оленбурга В. В. жилой дом (Кемеровская обл., Новокузнецкий р-н, с. Сосновка, ул. Озерная, 14) по индивидуальному проекту

	2.
	Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по электрическим сетям Кемеровской области

	3.
	Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги,
оказываемые на подъездных железнодорожных путях
ООО «Беловопромжелдортранс»

	4.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 841 «Об установлении ПАО «Тепло»
(г. Междуреченск) долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных
тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке,
на 2016-2018 годы», в части 2018 года

	5.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 842 «Об установлении ПАО «Тепло»
(г. Междуреченск) долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных
тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке,
на 2016-2018 годы», в части 2018 года

	6.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 10.06.2016 № 73 «Об установлении ООО «Авангард» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Ленинск-Кузнецкого района, на 2016-2019 годы» в части 2018 года

[bookmark: _Hlk490206666]
Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику

1. Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям филиала ПАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС»
энергопринимающих устройств Оленбурга В. В. жилой дом (Кемеровская обл., Новокузнецкий р-н, с. Сосновка, ул. Озерная, 14) по индивидуальному проекту.

Докладчики Овчинников А.Г., Седашкина Г.С. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагают установить плату
за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств Оленбурга В. В.
(увеличение максимальной мощности на 30 кВт), жилой дом (Кемеровская обл.,
Новокузнецкий р-н, с. Сосновка, ул. Озерная, 14, кадастровый номер земельного участка 42:09:1515002:356) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему
протоколу.

Кулебякина М.В. отметила, что не представлены дополнительно запрошенные
технические условия.

Эксперты региональной энергетической комиссии Кемеровской области ответили: типовым положением об органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, утвержденным постановлением
Правительства РФ от 21.02.2011 №97 и Регламентом подготовки и проведения заседаний Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области, утвержденным распоряжением региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 01.06.2016 №28, предусмотрено, что по планируемым к рассмотрению вопросам членам коллегиального органа, не являющимся работниками органа регулирования, в срок не позднее 5 рабочих дней до дня проведения заседания коллегиального органа представляются на электронном носителе материалы к заседанию коллегиального органа, включая проект решения об установлении тарифов и (или) их предельных уровней, расчеты и заключения экспертизы, а также пояснительная записка. По запросу члена коллегиального органа, не являющегося его работником, может быть предоставлена иная информация с учетом требований законодательства Российской Федерации о коммерческой тайне. По запросу членов коллегиального органа указанные материалы предоставляются на бумажном носителе.
Указанные в вопросе иные материалы не относятся к материалам, представляемым к заседанию правления. В соответствии с постановлением Правительства РФ
от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» данные материалы определяются как обосновывающие (п.12 Правил государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике) и (или) как прогнозные (п.87 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике), представляемые в РЭК Кемеровской области на экспертизу регулируемыми организациями. Такие материалы могут быть представлены исключительно на бумажном носителе.
Исходя из изложенного выше, письмом от 12.10.2016 №М-8-38/2892-01 в адрес Члена правления – представителя Ассоциации «НП Совет рынка», РЭК Кемеровской области уже предлагал ознакомление с иной информацией (не представляемой к заседаниям правления) находящейся на бумажных носителях осуществлять в помещении РЭК Кемеровской области в заранее оговоренное время.

Выслушав докладчиков, Правление региональной энергетической комиссии
Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – 5 человека;
«Воздержался» - 1 человек (Кулебякина М.В.)

2. Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по электрическим сетям Кемеровской области.

Докладчики Овчинников А.Г., Седашкина Г.С. согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) и заключению по проекту постановления
(приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагают:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для ООО «Кемэнерго»,
ИНН 4205265936 в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической
энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций согласно приложению № 5 к настоящему
протоколу.
2. Установить необходимую валовую выручку для ООО «Кемэнерго»,
ИНН 4205265936 на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь)
согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.
3. Установить с 07.12.2017 по 31.12.2017 единые (котловые) тарифы на услуги
по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области, поставляемой прочим потребителям согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.
4. Установить с 07.12.2017 по 31.12.2017 индивидуальные тарифы на услуги
по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между:
ООО «Кемэнерго», ИНН 4205265936 - ООО «Кузбасская энергосетевая компания»,  ИНН 4205109750;
ООО «Кемэнерго», ИНН 4205265936 - ООО ХК «СДС-Энерго», ИНН 4250003450;
ООО «Кемэнерго», ИНН 4205265936 - ПАО «МРСК Сибири»
(филиал ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Кузбассэнерго – региональные электрические сети»), ИНН 2460069527 согласно приложению № 8 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. отметила, что:
- не представлены дополнительно запрошенные материалы по расчёту тарифов; исходя из представленных материалов, отсутствует возможность оценить обоснованность расходов по статье «Работы и услуги производственного характера», учтенных при формировании необходимо валовой выручки для ООО «Кемэнерго» во исполнении определения ВС РФ от 03.08.2017г. по делу №81-АПГ 17-8;
 - в приложении № 3 «Установление единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровский области» и приложении № 4 «Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов» к проекту постановления отсутствует указание на полугодие, что не соответствует приложению №8 и № 12 соответственно к форме, утвержденной приказом ФСТ России от 28.03.2013 № 313-э «Об утверждении регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней и формы принятия решения органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов».

Эксперты региональной энергетической комиссии Кемеровской области ответили:
- со всеми необходимыми материалами члены правления имеют возможность
ознакомиться в помещениях РЭК КО;
Типовым положением об органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, утвержденным постановлением Правительства РФ от 21.02.2011 №97 и Регламентом подготовки и проведения заседаний Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области, утвержденным распоряжением региональной энергетической комиссии Кемеровской области
от 01.06.2016 №28, предусмотрено, что по планируемым к рассмотрению вопросам членам коллегиального органа, не являющимся работниками органа регулирования, в срок не позднее 5 рабочих дней до дня проведения заседания коллегиального органа представляются на электронном носителе материалы к заседанию коллегиального органа, включая проект решения об установлении тарифов и (или) их предельных уровней, расчеты и заключения экспертизы, а также пояснительная записка. По запросу члена коллегиального органа, не являющегося его работником, может быть предоставлена иная информация с учетом требований законодательства Российской Федерации о коммерческой тайне. По запросу членов коллегиального органа указанные материалы предоставляются на бумажном носителе.
Указанные в вопросе иные материалы не относятся к материалам, представляемым к заседанию правления. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 №1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» данные материалы определяются как обосновывающие (п.12 Правил государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике) и (или) как прогнозные (п.87 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике), представляемые в РЭК Кемеровской области на экспертизу регулируемыми организациями. Такие материалы могут быть представлены исключительно на бумажном носителе.
Исходя из изложенного выше, письмом от 12.10.2016 №М-8-38/2892-01 в адрес Члена правления – представителя Ассоциации «НП Совет рынка», РЭК Кемеровской области уже предлагал ознакомление с иной информацией (не представляемой к заседаниям правления) находящейся на бумажных носителях осуществлять в помещении РЭК Кемеровской области в заранее оговоренное время;
- Определением Верховного суда РФ от 03.08.2017  по делу № 81-АПГ17-8 постановление РЭК КО от 31.12.2016 № 753 признано недействующим с момента принятия. Формой утвержденной приказом ФСТ России от 28.03.2013 № 313-э предусмотрено установление тарифов с разбивкой по полугодиям: 1 полугодие с 01.01 по 30.06. и 2 полугодие с 01.07. по 31.12. Поскольку новые тарифы вводятся в действие с 07.12.2017, то распространить их действие на все второе полугодие не представляется возможным, т.к. данное действие будет противоречить п. 31 постановления Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178 (решение об установлении тарифов обратной силы не имеет).

Выслушав докладчиков, Правление региональной энергетической комиссии
Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – 5 человека;
«Против» - 1 человек (Кулебякина М.В.)

3. Об установлении предельных максимальных тарифов
на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
ООО «Беловопромжелдортранс».

Докладчик Рюмшина М.Н. согласно экспертному заключению (приложение № 9
к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить и ввести в действие с 13.12.2017 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
ООО «Беловопромжелдортранс», ИНН 4202023632, (без НДС):
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям по станции примыкания ГРЭС в размере 35,64 рублей за тонну.
1.2. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям по станции примыкания Северная в размере 97,50  рублей за тонну.
1.3. Маневровая работа, выполняемая локомотивом ООО «Беловопромжелдортранс», в размере 2826,39 рублей за локомотиво-час.
1.4. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 6,40 рубля за вагоно-час.
2. Признать утратившим силу с 13.12.2017 постановление региональной
энергетической комиссии Кемеровской области от 16.10.2015 № 348 «Об утверждении
предельных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях
необщего пользования ООО «Беловопромжелдортранс».

[bookmark: _GoBack]Отмечено, что в деле имеется письменное обращение по данному вопросу (исх. № 777 от 04.12.2017) за подписью генерального директора М.Н. Коновалова ООО «Беловопромжелдортранс» района» с просьбой рассмотреть вопрос по установлению тарифа без участия представителей организации. С проектом тарифов ознакомлены, расчетный уровень тарифа согласован, значительные разногласия отсутствуют.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК
ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали ЗА единогласно.

4. О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 841 «Об установлении ПАО «Тепло»
(г. Междуреченск) долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных
тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке,
на 2016-2018 годы», в части 2018 года.

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 10
к настоящему протоколу) предлагает внести изменения в приложение № 2 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 841
«Об установлении ПАО «Тепло» (г. Междуреченск) долгосрочных параметров
регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую
на потребительском рынке, на 2016-2018 годы» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 13.12.2016 № 461, от 31.12.2016 № 745), изложив его в новой редакции, согласно приложению № 11 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеется письменное обращение по данному вопросу:

(вх. № 3323 от 05.12.2017, исх. № 2420 от 05.12.2017) за подписью исполнительного
директора Д.Н. Крамаренко ПАО «Тепло» с просьбой провести Правление без участия
представителей организации. С уровнем предложенных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель и горячую воду на 2018 год согласны.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали ЗА единогласно.

5. О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 842 «Об установлении ПАО «Тепло»
(г. Междуреченск) долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных
тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке,
на 2016-2018 годы», в части 2018 года.

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 10
к настоящему протоколу) предлагает Внести изменения в приложение № 2 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 842
«Об установлении ПАО «Тепло» (г. Междуреченск) долгосрочных параметров
регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый
на потребительском рынке, на 2016-2018 годы» (в редакции постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 13.12.2016 № 462), изложив его в новой редакции, согласно приложению№ 12 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеются письменное обращение по данному вопросу:

(вх. № 3323 от 05.12.2017, исх. № 2420 от 05.12.2017) за подписью исполнительного
директора Д.Н. Крамаренко ПАО «Тепло» с просьбой провести Правление без участия
представителей организации. С уровнем предложенных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель и горячую воду на 2018 год согласны.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали ЗА единогласно.

6. О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 10.06.2016 № 73 «Об установлении
ООО «Авангард» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Ленинск-Кузнецкого района, на 2016-2019 годы» в части 2018 года.

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 13
к настоящему протоколу) предлагает Внести изменения в приложение № 3 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 10.06.2016 № 73
«Об установлении ООО «Авангард» долгосрочных параметров регулирования
и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Ленинск-Кузнецкого района, на 2016-2019 годы» (в редакции постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2016 № 689), изложив его в новой редакции, согласно приложению № 14 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеются письменное обращение по данному вопросу:

(исх. № 55 от 04.12.2017) за подписью директора Е.А. Кайгородовой ООО «Авангард»
с просьбой рассмотреть вопрос по установлению тарифа на выработку тепловой энергии
потребителям на 2018 год без моего присутствия. С уровнем предложенного тарифа согласна.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали ЗА единогласно.

Члены Правления РЭК КО:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________А.В. Дюков

_____________________П.Г. Незнанов

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
1
23

8